1

ATA  DA  38ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  DIA  01/12/2025.

Ata da 38ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Santa Cecília do Pavão,

Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte

e cinco, às vinte horas (20h00) na sala das Sessões da Câmara Municipal, sito à

Avenida Getúlio Vargas, nº 428, tomando a palavra o Sr. Pres. Amauri agradeceu

a presença dos Senhores e Senhoras. Em seguida o Sr. Pres. Amauri solicitou ao

Vereador Jean, para que fizesse a leitura do Texto Bíblico e os presentes que se

colocassem em pé para rezarmos um pai nosso. Após, o Sr. Pres. Agradeceu ao

Vereador Jean, pela leitura do Texto Bíblico. Em seguida o Sr. Pres. solicitou ao

Diretor Marco Antônio da Silva, para que fizesse a chamada nominal dos nobres

Vereadores e Vereadora. Em nome de Deus, e verificada a existência de número

regimental, com a presença dos Senhores Vereadores e Vereadora, o Sr. Pres.

declarou aberto os trabalhos da 38ª Sessão Ordinária do dia 01 de dezembro de

2025. Logo após o Sr. Pres. Colocou a Ata da 37ª Sessão Ordinária do dia 24 de

novembro de 2025, em discussão, e ninguém querendo fazer o uso da palavra, fica

aprovada a referida Ata. Após o Sr. Pres. convidou o Primeiro Secretário o Vereador

Jean, para que fizesse a leitura das Matérias. Assim sendo foi lido um Ofício

recebido do Executivo Municipal nº 402/2025, datado em 28/11/2025 referente

encaminhamento do Projeto de Lei nº 066/2025. Após foi lido mais um Ofício

recebido do Executivo Municipal nº 403/2025, datado em 28/11/2025 referente

retirada e encaminhamento do Projeto de Lei nº 065/2025. Logo após foi lido mais

um Ofício recebido do Executivo Municipal nº 404/2025, datado em 28/11/2025

referente encaminhamento do Projeto de Lei nº 067/2025. Em seguida foi lido

mais um Ofício recebido do Executivo Municipal nº 405/2025, datado em

28/11/2025 referente encaminhamento do Projeto de Lei nº 068/2025. Após foi

lido mais um Ofício recebido do Executivo Municipal nº 406/2025, datado em

01/12/2025 referente encaminhamento do Projeto de Lei nº 069/2025. Logo após

foi lido mais um Ofício recebido da Secretária de Esportes e Lazer nº 031/2025,

datado em 01/12/2025 referente convite. Em seguida foi lido um Projeto de Lei nº

065/2025 Súmula: Institui o Vale Natalino, em Pecúnia, aos Servidores

Públicos da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município

de Santa Cecília do Pavão e dá outras providências. Após foi lido mais um

Projeto de Lei nº 066/2025 Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

2

Criar Crédito Especial no Orçamento do Município, inclusão no PPA e LDO no

Valor R$ 570.000,00 (Quinhentos e setenta mil reais) e dá outras

providências. Logo após foi lido mais um Projeto de Lei nº 067/2025 Súmula:

Altera a Lei Municipal nº 108/1993, que dispõe sobre o Estatuto dos

Funcionários Públicos Municipais de Santa Cecília do Pavão, para acrescentar

a possibilidade de conversão de parte das férias em abono pecuniário. Em

seguida foi lido mais um Projeto de Lei nº 068/2025 Súmula: Revoga as

disposições do Estatuto dos Servidores que tratam de aposentadoria e

pensão por Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) Municipal

reconhece a vinculação dos Servidores ao Regime Geral de Previdência Social

(RGPS/INSS) e dá outras providências. Após foi lido mais um Projeto de Lei nº

069/2025 Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a assumir em caráter

excepcional e temporário a execução e o custeio de serviços de manutenção

da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) do Serviço Autônomo Municipal

de Agua e Esgoto (SAMAE), visando a prevenção de danos ambientais e o

cumprimento de condicionantes de licenciamento, assim como para

conclusão e operacionalização do sistema de abastecimento de agua

(Convênio FUNASA) do Município, e dá outras providências. Em seguida foi

lido um convite de Formatura. Logo após o Sr. Pres. Amauri passou os Projetos de

Lei nº 065/2025, 066/2025, 067/2025, 068/2025 e 069/2025 para as respectivas

Comissões de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento, para analisarem e

emitirem os seus Pareceres. Em seguida o Sr. Pres. solicitou ao Presidente da

Comissão de Justiça e Redação o Ver. José Pereira de Moraes e a Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento a Vereadora Camila Aparecida Barbosa para

darem os seus respectivos pareceres no Projeto de Lei nº 065/2025 Súmula:

Institui o Vale Natalino, em Pecúnia, aos Servidores Públicos da

Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Santa

Cecília do Pavão e dá outras providências e disseram verbalmente que eram

favoráveis a tramitação do referido Projeto de Lei nº 065/2025. Após o Sr. Pres.

Amauri colocou o Projeto de Lei nº 065/2025 em primeira discussão e não

havendo discussão o Sr. Pres. Amauri colocou o Projeto de Lei nº 065/2025 em

primeira votação, sendo a votação feita pelo processo nominal e o resultado do

Projeto de Lei nº 065/2025 aprovado em primeira votação por unanimidade. Após

o Sr. Pres. Amauri passou o uso da palavra ao Vereador Isaias da Luz Junior, que

3

agradeceu a presença de todos os Senhores presentes, Vereadores e Funcionários

desta Casa de Leis, que solicitou ao Sr. Pres. para que fosse elaborado uma

Indicação e que fosse encaminhado ao Executivo Municipal, para que seja

adquirido uma máquina de pintura, para fazer a manutenção com pinturas em

nossa cidade. Logo após o Sr. Pres. Amauri passou o uso da palavra ao Vereador

Sidmar Fajardo, que agradeceu a presença de todos os Senhores presentes,

Vereadores e Funcionários desta Casa de Leis, que solicitou ao Sr. Pres. para que

fosse elaborado uma Indicação e que fosse encaminhado ao Executivo Municipal,

para que entre em contato com o Secretário de Obras e Serviços Públicos, para

que seja feita uma manutenção no telhado da Rodoviária de nossa cidade. Em

seguida o Sr. Pres. Amauri passou o uso da palavra ao Vereador Jean Michel F.

Gonçalves, que agradeceu a presença de todos os Senhores presentes,

Vereadores e Funcionários desta Casa de Leis. Após o Sr. Pres. Amauri passou o

uso da palavra ao Vereador José Pereira de Moraes, que agradeceu a presença

de todos os Senhores presentes, Vereadores e Funcionários desta Casa de Leis.

Logo após  o Sr. Pres. Amauri Ynoue agradeceu a presença de todos os Senhores

e Senhoras presentes, e nada mais para ser lido e discutido, deu por encerrada a

38ª Sessão Ordinária do dia 01 de dezembro de 2025. Eu__________________ Marco

Antônio da Silva.

        Amauri Ynoue                               Jean Michel F. Gonçalves

Presidente da Câmara Municipal                                                               1º Secretário